
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           LINGUA SUMMER ACADEMY  

English Language Department 

 

Location: Innovation Campus 

 Date: 15, 16, 17 July 2025 

 Time: 09:00-15:00 

Time Item Presenter  

Dita e Parë – 15 

Korrik 2025 

  

Koha Aktiviteti Prezantuesit 

09:00–10:00 Regjistrimi  

10:00–10:15 
Hapja zyrtare e Lingua Summer Academy – Fakulteti Gjuhe Angleze 

Dekanja e Fakultetit: 

Alma Lama, 

Organizatorët: 

Eglantina Bilalli, Rina 

Sefiu 

10:15–10:30 

 

 

10:30–10:45 

 

10:45-11:00 

 

 

11:00–11:15 

 

 

11:15-11:30 

 

 

11:30–11:45 

Eksplorimi i lidhjeve njerëzore me natyrën në veprat “The Overstory” 

nga Richard Powers dhe “Braiding Sweetgrass” nga Robin Wall 

Kimmerer 

 

Ndikimi i statusit socio-ekonomik në përvetësimin e gjuhës te fëmijët, 

duke marrë parasysh faktorë si zhvillimi i fjalorit dhe aftësia gjuhësore 

 

Dashuria dhe Rënia Psikologjike: Si Humbja Romantike Ndikon në 

Çmendurinë në Tragjeditë e Shekspirit 

 

Mësimdhënia e gjuhës e bazuar në detyra (TBLT) kundrejt metodës së 

përkthimit gramatikor: Një studim krahasues 

 

Ndikimi i mjeteve të fuqizuara nga inteligjenca artificiale në 

përvetësimin e gjuhës së dytë 

 

Ndikimi i mediave sociale në gjuhën moderne angleze 

Lorika Berjani 

 

 

Leoreta Hasani 

 

 

Eda Berisha  

 

 

Genta Mehmeti 

 

Bertiol Sadiku 

 

 

Riga Duriqi 



 

  

 

Time Item Presenter  

 

11:45–12:00 

 

Ndikimi i Vlerësimit Formativ kundrejt Atij Sumativ në të Nxënit e 

Studentëve të ESL (Anglisht si Gjuhë e Dytë) 

 

Dritero Gerguri 

 

12:00–13:00 Pushim Dreke  

13:00-13:15  

 

Roli i komenteve të shkruara nga mësimdhënësi në zhvillimin e 

shkrimit te studentët ESL  

Enduena Beha 

 

13:15- 13:30 

 

Ndikimi i ankthit në paraqitjen e të folurit të studentëve ESL  Ela Hyseni 

 

13:30-13:45 

 

Mësimdhënia e veçorive suprasegmentale të gjuhës angleze: Roli 

i theksit, ritmit dhe intonacionit 

Blend Haxhiu 

 

13:45-14.00 Si ndikon njohja e gjuhës angleze në suksesin akademik të 

folësve jo-nativë 

Eljesa Ismajli 

14:00-14:15 Mësimdhënia e kohës gramtikore në klasat ESL: Strategjitë më të 

mira për mbajtjen e njohurive te studentët 

Medina Cakiqi 

14:15-14:30 

 

Ndikimi i filmave në gjuhën angleze në kulturën globale dhe 

përdorimin e gjuhës 

Beslinda Murseli  

 

14:30-14:45 

 

 

Mbyllja Dita 1  

 

 

 

 

 
Location: Innovation Campus 

 Date: 16.07.2025 

 Time: 10:00- 

Time Item  Presenter  

9:00-10:00 Hyrja Dita e  dyte  Trendeline Haliti Sylaj 

Lisjeta Thaqi Jashari 

Donjete Latifaj 

10:00-10:15 Karriga e zbrazët dhe letra për veten time Anisa Osmani Rina 

Sallahi 

10:15:10:30 Pushtimi i skenës: Kapërcimi i frikës nga të folurit në publik Erda Hamidi 

10:30-10:45 Vullnetarizmi, ndryshimi që bën diferencën Shqipe Shala 

Kosovare Hamiti 



 

  

 

Time Item  Presenter  

10:45-11:00 Sa ka kapacitet kujtesa jonë e shkurtër? Aktivitet interaktiv  Zhaneta Shatri Florina 

Azemi 

11:00-11:15 Sa ka kapacitet kujtesa jonë e shkurtër? Aktivitet interaktiv  Zhaneta Shatri Florina 
Azemi 

11:15- 11:30  Asra Ramaxhiku 

11:30-11:45 Sfidat që pengojnë zhvillimin e agroturizmit në Kosovë: Një analizë 

socio-ekonomike dhe politike" 

Medina Cakiqi 

11:45 -12:00 Fuqia e te folurit publik Estera Elezi 

12:00- 13:00 

 

13:00-13:15       

 

13:20- 13:35 

 

13:40-13:55         

 

14:00-14:15 

Pushim dreke 

 

Krijimi i përrallave 

 

Medikamentet  a recete te mjekut 

 

Dizoni Kognitiv dhe Rëndësia e Tij në Jetën e Përditshme" 

 

 

 

Adonisa Hoxha 

 

Anita Vllasa  

 

Adea Mustafa 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Location: Innovation Campus 

 

 

  

 Date: 17.07.2025 

 Time: 10:00- 

Time Item  Presenter  

10:00-10:30 Punëtori: Si të punojmë në punim diplome  Alma Lama 

10:30-11:00                                 Përmbledhje e projekteve të studentëve Donjete Latifaj 

11:00-11:15 Si ndikon njohja e gjuhës angleze në performancën akademike të 

folësve jo-nativë 

Eljesa Ismajli 



 

  

 

Time Item  Presenter  

11:15-11:30 Ndikimi i mediave sociale në përdorimin bashkëkohor të gjuhës 

angleze 

Erëza Kaja 

11:30-11:45 Dallimet leksikore midis anglishtes britanike dhe asaj amerikane: 

Një studim krahasues i bazuar në korpus 

HHande Betul Karakaya 

11:45- 12:00 

 

 

12:00- 13:00  

13:00-13:15  

13:15- 13:30 

 

13:30-13:45 

 

 

13:45-14:00 

 

 

 

 

14:00-14:15 

 

 

14:15-14:30 

 

14:30-14:45 

Nga vështirësitë në sukses: Efektiviteti i inteligjencës artificiale në 

ndihmën ndaj studentëve me vështirësi në të nxënit e gjuhës angleze 

 

Pushim dreke 

Ndikimi i ndërhyrjes së gjuhës amtare në shqiptimin e anglishtes 

Ndikimi i faktorëve socio-ekonomikë në zhvillimin e gjuhës 

 

Roli i inteligjencës artificiale dhe chatbot-ëve në formësimin e 

komunikimit modern në gjuhën angleze 

 

Vlerësimi i ndikimit të të mësuarit të gjuhës së huaj me ndihmën e 

kompjuterit (CALL) në zhvillimin e katër aftësive gjuhësore në anglisht: 

Një analizë gjithëpërfshirëse e mësimdhënies në (lexim, shkrim, dëgjim 

dhe të folur)." 

 

Inteligjenca Artificiale në të Nxënit e Gjuhës Angleze dhe në Shkrimin 

Akademik: Përparësitë dhe Sfidat 

 

Përmirësimi i Përvetësimit të Fjalorit Mjekësor në Anglishten për Qëllime 

Specifike (ESP): Strategjitë dhe Sfidat për Nxënësit EFL 

Ndikimi i inteligjencës artificiale në zhvillimin e aftësive gjuhësore në 

anglisht në arsimin e lartë 

Melissa Ruhani 

 

 

 

Rinesa Salihu 

Leoreta Berisha 

 

Rinesa Misini 

 

 

 

Arta Bytyqi 

 

 

Puhiza Beqiraj 

 

 

Fjona Sylejmani 

 

Dion Maksuti 

14:45-15:00 Closing   

 


